## واژه‌های کلیدی

انجمن مقدس ملی اصفهان، ظل‌السلطان، مجلس شورای ملی، استبداد، مشروطه، قانون، نظامنامه، روحانیون

### مقدمه

این مقاله بر اساس مندرجات روزنامه «انجمن مقدس ملی اصفهان» تهیه شده که خود ارگان انجمن قدرتمندی بوده است که در ششم ذی‌قعدة ۱۳۲۴ ه. ق / ۱۹۰۶ م در اصفهان پا به عرصه حیات گذاشت (۷ / ش ۱، ص ۱) و دوران اول فعالیت آن تا کودتای محمدعلی شاه و به توپ بستن مجلس در ۲۲ جمادی‌الاول ۱۳۲۶ ه. ق / ۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ م به طول انجامید.

انجمن و روزنامه ارگان آن که از دستاوردهای پُربهای نهضت آزادیخواه، عدالت‌جو و ضد استبداد و ضد استعماری مشروطیت مردم ایران بود، از آغاز پیدایش، دفاع از آزادی، کسب قانون اساسی و حفظ مجلس شورای ملی را وجهه همت خود قرار داده، با تمام قدرت و به‌طور جدی در برابر استبداد و مستبدین و وابستگان به بیگانه موضع‌گیری می‌نمود. کوشش روزنامه انجمن در جهت آموزش و گسترش مفاهیم سیاسی و حقوق مدنی به مردمی که تا آن زمان از آنها هیچ سر در نمی‌آوردند، از مواردی است که در روزنامه به فراوانی به چشم می‌خورد.

این روزنامه که نخستین شماره‌اش در ۲۱ ذی‌قعدة ۱۳۲۴ ه. ق / ۱۹۰۶ م منتشر شده است، ضمن توضیح مفاهیمی چون «انجمن» و «مجلس» می‌نویسد: «هر مملکتی را انجمنی لازم است که به منزله قوه عاقله و متصرفه و ارادیه مملکت است... اگر مملکتی فاقد انجمن ملی باشد آن ملت را وحشی و مملکت را غیر متمدن نامند...» (۷ / ش ۱، ص ۱).

نخستین جلسه انجمن در ششم همین ماه و در کاخ چهلستون گشایش یافت.

ق مظفرالدین‌شاه فرمان مشروطیت را امضاء کرد و مملکت رسماً در عداد دول مشروطه و دارای قانون اساسی درآمد، چند دهه بود که شاهزاده ظل‌السلطان، پسر ناصرالدین‌شاه در اصفهان حکومت می‌کرد. وی که فردی مستبد و مقتدر و در عین حال بسیار زیرک و مدبّر بود، دهها سال با اقتدار کامل حکومت کرده و در حقیقت، پر بخشی از کشور سلطنت می‌نمود.

ظل‌السلطان که سلطان مسعودمیرزا نام داشت، در ۱۲۶۶ ه. ق / ۱۸۵۰ م یعنی در زمان سلطنت ناصرالدین‌شاه و صدارت امیرکبیر متولد شد. وی پسر چهارم ناصرالدین‌شاه است که سه برادر بزرگترش در اوان کودکی درگذشته بودند و در واقع او بزرگترین پسر ناصرالدین‌شاه محسوب می‌شد (۴ / ص ۷۹-۷۸) و می‌بایست بر اساس سنت رایج ولیعهد شود، اما نشد.